
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de informática y servicios conexos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 16.200.000 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 23/12179 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-05-2024 a
las 10:01 horas.

Acuerdo marco de los servicios para la seguridad de la información y la gestión de riesgos tecnológicos en
el Banco de España

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y consultoría técnica.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Acuerdo marco de los servicios para la seguridad de la información y la gestión de riesgos
tecnológicos en el Banco de España, mediante procedimiento abierto.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qRHSXCtIUm710HRJw8TEnQ%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Banco de España
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.bde.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AAOeCRmvUWmXQV0WE 7lYPw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qRHSXCtIUm710HRJw8TEnQ%3D%3D
http://www.bde.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AAOeCRmvUWmXQV0WE7lYPw%3D%3D


Lugar

Banco de España

Dirección Postal

Alcalá 48
(28014) Madrid España

Apertura de criterios de adjudicación
automáticos

Apertura sobre oferta económica
El día 09/07/2024 a las 11:00 horas

Recepción de Ofertas

Banco de España

Dirección Postal

Alcalá, 48
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/05/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Banco de España

Dirección Postal

Alcalá, 48
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Banco de España

Dirección Postal

Alcalá, 48
(28014) Madrid España

Teléfono 913385000
Correo Electrónico contratacion@bde.es

Alcalá, 48
(28014) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 15/02/2024

Fecha de publicación 19/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:102523-2024:TEXT:ES:HTML

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:102523-2024:TEXT:ES:HTML


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/05/2024



Valor estimado del contrato 6.960.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 6.960.000 EUR.
Clasificación CPV

72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y
consultoría técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 6.480.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 6.480.000 EUR.
Clasificación CPV

72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y
consultoría técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Acuerdo marco de los servicios para la seguridad de la información y la gestión de
riesgos tecnológicos en el Banco de España

Descripción del procedimiento
Acuerdo marco de los servicios para la seguridad de la información y la gestión de riesgos tecnológicos en el Banco de España,
mediante procedimiento abierto.
Valor estimado del contrato 16.200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 16.200.000 EUR.
Clasificación CPV

72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y consultoría técnica.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Lote 1: Servicios para la gobernanza, normativa, cumplimiento e innovación en materia de la seguridad de la
información, ciberresiliencia y privacidad

Descripción del lote Servicios para la gobernanza, normativa, cumplimiento e innovación en materia de la seguridad de la
información, ciberresiliencia y privacidad

Lote 2: Servicios para la gestión de riesgos y protección de la información y privacidad

Descripción del lote Servicios para la gestión de riesgos y protección de la información y privacidad



Valor estimado del contrato 1.920.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 1.920.000 EUR.
Clasificación CPV

72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y
consultoría técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 840.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 840.000 EUR.
Clasificación CPV

72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y
consultoría técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Lote 3: Servicios para la formación y concienciación sobre protección de la información

Descripción del lote Servicios para la formación y concienciación sobre protección de la información

Lote 4: Servicios de gestión de auditorías técnicas, ciberejercicios y pruebas de ciberseguridad

Descripción del lote Servicios de gestión de auditorías técnicas, ciberejercicios y pruebas de ciberseguridad

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Los motivos de exclusión serán los
establecidos en los pliegos y en la normativa de aplicación

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver cláusula "Contenido de las proposiciones" del PCP en su apartado relativa a la Declaración
responsable que se ajustará al formulario de documento europeo único de contratación (“DEUC”).

Preparación de oferta

Sobre Sobre I.- "Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos"
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Ver cláusula "Contenido de las proposiciones" del PCP

Preparación de oferta

Sobre Sobre II “Documentación que debe ser valorada mediante criterios no valorables en cifras o porcentajes (juicios de
valor)”
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1



Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Ver cláusula "Contenido de las proposiciones" del PCP

Preparación de oferta

Sobre Sobre III “Documentación que deba ser valorada mediante criterios valorables en cifras o porcentajes (fórmulas)”
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura de criterios de adjudicación automáticos
Descripción Ver cláusula "Contenido de las proposiciones" del PCP en su sobre III

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Disponibilidad simultánea de FTEs por perfil técnico, pertenecientes al mismo lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Esquema organizativo para la prestación del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Solución técnica, herramientas, metodologías y procedimientos propuestos para desarrollar las actividades objeto del
servicio en el lote ofertado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación



Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 28
Duración 4 Año(s)
Valor estimado del contrato 16.200.000 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013227825 |  2024-000494102 | Tue, 07 May 2024 10:01:54:128 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
7147354115055637606401590907280335226 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


